
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Decreto dirigenziale 

 
 
Oggetto: affidamento dell’accordo quadro quadriennale per il servizio periodico di 

raccolta, trasporto e recupero-smaltimento dei rifiuti prodotti dall’Università 
degli Studi di Trieste costituiti da apparecchiature elettriche ed elettroniche 
(RAEE), accumulatori al piombo e al nichel-cadmio, batterie al litio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
  
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 
“Codice”); 

 
Richiamato il decreto dirigenziale Rep. 298/2024 del 23/04/2024 con cui si autorizzava 

l’avvio della procedura per l’affidamento diretto del servizio periodico di 
raccolta, trasporto e recupero-smaltimento dei rifiuti di prodotti dall’Università 
degli Studi di Trieste costituiti da apparecchiature elettriche ed elettroniche 
(RAEE), accumulatori al piombo e al nichel-cadmio, batterie al litio; 

 
Considerato che cono lo stesso decreto si approva il quadro economico del servizio per 
il periodo di 4 anni, a partire dall’avvio dell’esecuzione del contratto, per un totale 
massimo di € 85.915,00 esclusa IVA, così composto: 
 

Quadro economico appalto 
  

1 base d'asta € 70.000,00  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 400,00  
totale servizi € 70.400,00 

2 opzioni 
  

 
art. 120 comma 9   € 14.080,00 

3 spese tecniche 
  

 
incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%) € 1.400,00 

4 altro 
  

 
contributo ANAC € 35,00     

 totale  € 85.915,00 

 IVA  € 18.585,60 

 TOTALE € 104.500,60 

 
 Dato atto che con lo stesso decreto veniva nominato Responsabile Unico del Progetto 

il sig. Stefano Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo; 
 
Richiamato il decreto dirigenziale Rep. 335/2024 del 06/05/2024 con cui veniva definito 

il gruppo di lavoro universitario per seguire la procedura di affidamento e per 
verificare la fase di esecuzione del contratto; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Appurato che in data 11/06/2024 è stata pubblicata la RdO n. 4431909 con invito rivolto 

a tutti gli operatori iscritti sul MePA nella categoria “Servizi di gestione dei rifiuti 
speciali pericolosi” e con termine presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 
02/07/2023; 

 
Richiamato il decreto dirigenziale Rep. 551/2024 del 02/07/2024 con cui è stato 

nominato il Seggio di gara e fissata la data della prima seduta pubblica 
telematica alle ore 10.00 del 04/07/2024; 

 
Considerato che il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica telematica alle ore 10.00 

del 04/07/2024 per l’apertura e verifica delle buste amministrative dei 
concorrenti; 

 
Appurato che i concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara sono i seguenti: 

- Eco Eridania S.p.A. - P.IVA. 03033240106  

- Cercomm S.r.l. - P. IVA 04510170238 

- GM Ambiente & Energia S.r.l. - P.IVA 14460841001 

- Querciambiente Società Cooperativa Sociale – 00907100325 
 
Considerato che è stato attuato il soccorso istruttorio per Eco Eridania SpA e 

Querciambiente Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell’art. 101, comma b) 
del Codice, al fine di sanare alcune inesattezze nella compilazione della 
“dichiarazione di possesso dei requisiti”; 

 
Tenuto conto che il Seggio di gara ha prodotto il Verbale n.1 del 04/07/2024 prot. 111472; 
 
Appurato che Eco Eridania SpA e Querciambiente Società Cooperativa Sociale hanno 

sanato le richieste della stazione appaltante nei termini richiesti e pertanto il 
Seggio di gara ha ammesso alla fase successiva della procedura tutti e quattro 
i concorrenti; 

 
Considerato che il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica telematica alle ore 10.00 

del 15/07/2024 per l’apertura e valutazione delle buste contenenti le offerte 
economiche dei concorrenti; 

 
 Considerato che il criterio per l’affidamento è il minor prezzo e che dalla valutazione 

delle offerte economiche risulta la seguente graduatoria: 
 

 Concorrenti Importo offerto Punteggio 

1 Cercomm srl   60.264,00 €  100,00 

2 Querciambiente soc. coop. sociale    60.781,67 €    99,15 

3 Eco Eridania SpA    61.140,00 €    98,57 

4 GM Ambiente & Energia srl   69.020,00 €    87,31 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Tenuto conto che il Seggio di gara ha prodotto il Verbale n.2 del 15/07/2024 prot. 121902; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto ha verificato tramite il FVOE messo 

a disposizione da ANAC il possesso dei requisiti di Cercomm S.r.l. 
relativamente agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98, nonché i requisiti di ordine 
speciale di cui all’art. 100 richiesti dal Disciplinare di gara; 

 
Tenuto conto che il RUP  ha proposto di affidare l’appalto a Cercomm S.r.l. per un 

importo totale di contratto di accordo quadro quadriennale pari a € 70.400,00 
esclusa IVA e compresi gli oneri della sicurezza da rischi interferenti, con i 
prezzi unitari offerti da Cercomm S.r.l. in sede di offerta economica; 

 

DECRETA 

 
art. 1 - di approvare integralmente i seguenti verbali del Seggio di gara: 

- verbale n. 1 del 04/07/2024, prot. n. 111472, 

- verbale n. 2 del 15/07/2024, prot. n. 121902; 
 

art. 2 - di accettare la proposta del RUP e affidare il servizio periodico di raccolta, 
trasporto e recupero-smaltimento dei rifiuti di prodotti dall’Università degli Studi di 
Trieste costituiti da apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE), accumulatori 
al piombo e al nichel-cadmio, batterie al litio a Cercomm S.r.l. Partita IVA/Codice 
fiscale 04510170238 - via Enrico Fermi 265 - 36100 Vicenza per un importo totale di 
contratto di accordo quadro quadriennale pari a € 70.400,00 esclusa IVA e compresi 
gli oneri della sicurezza da rischi interferenti; 

 

art. 3 - di imputare la spesa per l’intero accordo quadro sui fondi assegnati all’Unità di 
Staff Servizi Generali, sul capitolo di spesa UA.A.AMM.STS.06.16 - Smaltimento 
Rifiuti, A.S.10.800.040.140 - smaltimento rifiuti speciali per l’anno 2024 e, nelle more 
dell’approvazione del budget sui successivi esercizi finanziari, a partire dall’anno 
2025; 

 
art. 4 -  di dare pubblicità degli atti di gara e comunicare ai concorrenti il presente 

provvedimento; 
 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 
 

        F.to Il Direttore dell’Area 

            ing. Francesca Petrovich 

 

 


		2024-07-19T10:11:37+0200
	IT
	Francesca Petrovich




